07 科技第 469 号

令和７年６月２０日

関係各学校長 殿

関 係 各 位

東京都立科学技術高等学校長

佐藤 正吾

（ 公 印 省 略 ）

第２５回 四葉祭「SSH 生徒交流会」のご案内

 向暑の候、貴校におかれましては、ますますご発展のこととお慶び申しあげます。日頃から本校にお

ける教育活動に格別のご厚情を賜り、心から御礼申し上げます。

 さて、本校は令和３年度より SSH(ｽｰﾊﾟｰｻｲｴﾝｽﾊｲｽｸｰﾙ)の第Ⅲ期の指定を受け、「生徒と生徒がお互いの

コンピテンシーを生かして高め合う探究力育成カリキュラムの開発 KENKYU at TOKYO」のテーマで研究

開発に取り組んでおります。

 この度、標記のとおり、本校の文化祭「四葉祭」において、SSH生徒交流会を開催いたします。お互い

の生徒にとって研究力を高めあう、良い機会かと存じます。

 また、本校の「SS科学技術探究」を体験するワークショップを併せて開催いたします。実際に生徒が

取り組んでいる探究の授業の一端を、来場の皆様にも体験していただける内容となっております。

 つきましては、ご多用のところ誠に恐れ入りますが、貴校の生徒様及び先生方にご参加いただき、ご

指導、ご助言を賜りたく、ご案内申し上げます。

記

１ 実施日時：９月１４日（日）１０：００～１２：００ ①生徒交流会

                １３：００～１４：００ ②『SS 科学技術探究』体験ワークショップ

２ 実施会場：東京都立科学技術高等学校 １階 サイエンススクエア

３ 対  象：全国の高等学校の生徒及び教職員

４ 内  容：①午前の部「生徒交流会」

研究の成果や中間報告をポスター形式で発表し、他校の生徒、教員と交流を行います。

②午後の部「『SS科学技術探究』体験ワークショップ」

 本校で実際に行われている探究の授業を体験できます。本校生徒も参加します。

※①②どちらかだけのご参加も可です。当日は 15時まで文化祭もご覧になれます。

５ 申  込：①所属（学校名/教育機関名等） ②所属電話番号 ③担当教員氏名

④連絡先 E-mailアドレス ⑤参加する企画（生徒交流会・体験ワークショップ）

⑥参加する研究テーマおよび生徒氏名

上記６項目を令和７年８月２５日（月）までに、問い合わせ先 E-mailアドレスにメール

でお送りください。

６ その他 ：・会場面積の関係上、各校２件程度のポスター発表の募集を想定しています。参加件数

が多くなる場合は、お早めにご相談いただけますと幸いです。なお、定員に達しまし

たら、締め切り前でも受付を終了します。（裏面に続きがあります）

・参加校の集約が完了後に、実施スケジュールの詳細を別途お送りさせていただきます。

・発表資料の事前提出は必要ありません。四葉祭の当日に印刷してご持参ください。また、

９月５日（金）までにデータを送っていただければ、本校で印刷して準備することも可能

ですのでご相談ください。

以上

問い合わせ先

東京都立科学技術高等学校

研究部 教諭・菊原 美里

03-5609-0227

Misato_Kikuhara@education.metro.tokyo.jp

mailto:Misato_Kikuhara@education.metro.tokyo.jp